На правах рукописи

Фролов Евгений Борисович

**Обоснование влияния наружной ротационной контрактуры
на функцию эндопротеза тазобедренного сустава
(клинико-экспериментальное исследование)**

14.01.15 – травматология и ортопедия

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук

Москва – 2017

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении "Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и ортопедии имени Н.Н. Приорова" Министерства здравоохранения Российской Федерации

Научный руководитель:

доктор медицинских наук, доцент **Колесник Александр Иванович**

Научный консультант:

доктор технических наук, профессор **Гаврюшенко Николай Свиридович**

Официальные оппоненты:

Мурылев Валерий Юрьевич - доктор медицинских наук, профессор, ФГАОУ ВО «Первый МГМУ им. И.М. Сеченова» Минздрава России (Сеченовский Университет), кафедра травматологии, ортопедии и хирургии катастроф, профессор кафедры

Бут-Гусаим Александр Борисович - доктор медицинских наук, ФГБОУ ВО «РНИМУ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России, кафедра травматологии, ортопедии и военно-полевой хирургии, профессор кафедры

Ведущее учреждение: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный медико-стоматологический университет имени А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Защита состоится «___» _____ 2017 г. в 12.00 на заседании диссертационного совета Д208.112.01 при ФГБУ "НМИЦ ТО им. Н.Н. Приорова" Минздрава России (127299, г. Москва, ул. Приорова, 10).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБУ "НМИЦ ТО им. Н.Н. Приорова" Минздрава России и на сайте www.cito-priorov.ru

Автореферат разослан «___» _____ 2017 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Бухтин К. М.

АКТУАЛЬНОСТЬ

У больных в большинстве случаев имеется наружная ротационная контрактура (НРК) тазобедренного сустава разной степени выраженности [Колесник, А.И., 2012; Тихилов Р.М., В.М. Шаповалов, 2008; Тихилов Р.М., Шубняков И.И., 2014].

Биомеханически НРК ТБС у больных КА проявляется уменьшением величины угла горизонтальной инклинации (УГИ) в ТБС, обусловленным укорочением мышц группы наружных ротаторов бедра (МГНРБ), что в значительной степени нарушает мышечный баланс и ухудшает биомеханику тазобедренного сустава [Ахтямов И.Ф., Кузьмин И.И., 2006; Тихилов Р.М., В.М. Шаповалов, 2008; Колесник, А.И., 2012; Солодилов И.М., 2012; Тихилов Р.М., Шубняков И.И., 2014].

Актуальность проблемы была подтверждена проведенным анализом ранних и отдаленных результатов первичного эндопротезирования (ЭП) больных КА с НРК ТБС, который показал, что у 58,7% больных КА, готовящихся к ЭП, выявлена НРК ТБС: 1-я степень НРК ТБС в 62,8%, 2-я степень - в 29,7% и 3-я степень - в 7,4% случаев. В отдаленном послеоперационном периоде у больных КА, имевших в предоперационном периоде НРК ТБС разной степени выраженности и оперированных с использованием передне - наружного доступа к ТБС, НРК сохранялась у 55,2% пациентов [Солодилов И.М. и др., 2012].

В доступной нам литературе мы не нашли работ, посвященных экспериментальному обоснованию интраоперационного устранения НРК ТБС при эндопротезировании больных коксартрозом.

Вышеизложенное подчеркивает актуальность существующей проблемы подтверждает избранное направление клиничко - экспериментального исследования.

Цель исследования: улучшение ранних и отдаленных результатов первичного эндопротезирования больных коксартрозом с наружной ротационной контрактурой тазобедренного сустава.

Задачи исследования

1. Выполнить «экспресс-моделирование» износа полиэтиленовых вкладышей при разных углах инклинации в экспериментальном модуле эндопротеза ТБС.
2. На основании клинико – рентгенологического, СКТ исследования больных КА и рентгенометрического исследования МРТ - срезов таза пациентов без анатомо-морфологических и функциональных нарушений тазобедренных суставов провести клинико-биомеханическое соответствие между наружной ротационной контрактурой тазобедренного сустава и горизонтальной инклинацией в паре терния экспериментального модуля эндопротеза.
3. С учетом результатов проведенного экспериментального исследования доказать негативное влияние НРК ТБС на распределение нагрузки в модуле эндопротеза ТБС после первичного эндопротезирования больных КА и обосновать необходимость интраоперационного устранения наружной ротационной контрактуры тазобедренного сустава.
4. Провести сравнительный анализ результатов эндопротезирования больных КА с НРК ТБС в основной, и в группе сравнения.
5. Разработать и внедрить в практику алгоритм оперативного лечения больных коксартрозом с НРК ТБС разной степени выраженности.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

- Выполнено рентгенометрическое исследование МРТ - срезов таза пациентов без анатомо - морфологических и функциональных нарушений тазобедренных суставов с определением истинного угла горизонтальной инклинации в тазобедренных суставах.

- Проведено клинико-биомеханическое соответствие между наружной ротационной контрактурой тазобедренного сустава и горизонтальной инклинацией в паре терния экспериментального модуля эндопротеза.
- Разработаны:
- «головка с шероховатой поверхностью» для экспресс-моделирования износа полиэтилена в динамических условиях;
- устройство, позволяющее фиксировать вкладыш для проведения экспресс-моделирования износа полиэтилена под разными углами инклинации в экспериментальном модуле тазобедренного сустава.
- экспериментальный модуль тазобедренного сустава для проведения износа полиэтиленовых вкладышей в динамических условиях;
- методика «экспресс-моделирования» для проведения износа полиэтиленовых вкладышей в динамических условиях;
- Выполнено экспресс-моделирование износа полиэтиленовых вкладышей в динамических условиях при разных углах инклинации в экспериментальном модуле эндопротеза ТБС.
- Исследованы площадь и топография участков износа полиэтиленовых вкладышей после проведенного экспресс-моделирования износа полиэтилена под разными углами инклинации в экспериментальном модуле тазобедренного сустава с использованием стереомикроскопа «Leica M125».
- На основании анализа результатов «экспресс – моделирования» износа полиэтиленовых вкладышей экспериментального модуля эндопротеза изучено изменение распределения нагрузки в экспериментальном модуле эндопротеза при разных углах инклинации.

- Клинически и экспериментально доказано негативное влияние НРК ТБС у больных КА на распределение нагрузки в паре трения эндопротеза после первичного эндопротезирования.
- Научно обоснован патогенез повышенного износа полиэтилена и развития асептической нестабильности компонентов эндопротеза у больных коксартрозом с наружной ротационной контрактурой тазобедренного сустава после первичного эндопротезирования.
- Разработан алгоритм оперативного лечения больных коксартрозом с НРК ТБС разной степени выраженности.
- Предложен алгоритм прогнозирования повышенного износа полиэтилена и развития асептической нестабильности компонентов эндопротеза у больных коксартрозом с наружной ротационной контрактурой тазобедренного сустава после первичного эндопротезирования.
- Клинически и экспериментально обоснована необходимость интраоперационного устранения НРК ТБС при эндопротезировании больных КА.

ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ РАБОТЫ

Теоретическая значимость

1. Разработанная и успешно реализованная в экспериментальных условиях методика экспресс-моделирования износа полиэтилена в динамических условиях позволяет рекомендовать ее к использованию в методологии проведения последующих планируемых экспериментальных исследований по данной тематике.
2. Результаты проведенного экспериментального исследования позволяют использовать методику «экспресс-моделирования» износа полиэтилена при дальнейшем изучении износа полиэтилена в динамических условиях.
3. Экспресс-моделирование в динамических условиях при разных углах горизонтальной инклинации способствует изучению и пониманию

изменения распределения нагрузки и износа полиэтилена в экспериментальном модуле эндопротеза с учетом углов инклинации.

4. Изменение углов горизонтальной инклинации в паре трения экспериментального модуля эндопротеза тазобедренного сустава приводит к нарушению распределения нагрузки и трения, что вызывает раннее неравномерное изнашивание полиэтилена, способствующее дальнейшему усилению перераспределения нагрузки и трения и возникновению ранней асептической нестабильности компонентов эндопротеза.
5. Результаты экспериментального исследования подтверждают неблагоприятное влияние НРК ТБС на перераспределение нагрузки, трения и износ полиэтилена после первичного эндопротезирования, что позволяет объективно обосновывать интраоперационное устранение наружной ротационной контрактуры тазобедренного сустава при эндопротезировании больных КА.

Практическая значимость

1. Экспериментально доказано негативное влияние НРК ТБС у больных КА на перераспределение сил нагрузки, трения и износ полиэтилена после первичного эндопротезирования.
2. Разработан научно обоснованный вариант патогенеза повышенного износа полиэтилена и возникновения асептической нестабильности компонентов эндопротеза у больных КА после эндопротезирования при наличии НРК ТБС.
3. При выполнении эндопротезирования больных КА ТБС необходимо интраоперационное устранение НРК.
4. Разработанный алгоритм оперативного лечения больных коксартрозом с НРК ТБС разной степени выраженности, включающий предоперационное обследование больных КА с НРК ТБС, клиническое, рентгенометрическое определение степени НРК и использование разработанных оперативных методик позволил:

- выбрать оптимальный доступ к тазобедренному суставу;
- выполнить эндопротезирование ТБС с интраоперационным устранением НРК разной степени в 100% случаев;
- восстановить утраченный мышечный баланс ротаторов бедра и биомеханику ТБС в целом;
- повысить качество эндопротезирования больных КА с НРК ТБС путем создания оптимальных условий для улучшения реабилитации пациентов, и профилактики повышенного износа полиэтилена.

ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

1. Разработанный экспериментальный модуль эндопротеза ТБС и методика «экспресс-моделирования износа полиэтилена» позволили успешно выполнить исследование износа полиэтиленовых вкладышей.
2. Результаты определения площади участков износа полиэтиленовых вкладышей после проведенного экспресс-моделирования износа полиэтилена доказали, что при изменении углов горизонтальной инклинации в паре трения экспериментального модуля эндопротеза тазобедренного сустава вызывает неравномерный износ внутренней поверхности полиэтиленовых вкладышей, что указывает на нарушение распределения нагрузки в экспериментальном модуле эндопротеза.
3. Наружная ротационная контрактура ТБС оказывает негативное влияние на биомеханику ТБС и функцию эндопротеза и является объективным обоснованием ее интраоперационного устранения при эндопротезировании больных КА.
4. Разработанный алгоритм оперативного лечения больных коксартрозом с НРК ТБС позволяет улучшить ранние и отдаленные результаты первичного эндопротезирования больных КА.

ВНЕДРЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ В ПРАКТИКУ

Результаты экспериментального изучения износа полиэтилена внедрены в клиническую практику ортопедотравматологических отделений БМУ

КОКБ, МСЧ 125 ФМБА РФ, г. Курчатова Курской области и использованы при обучении на циклах усовершенствования и профессиональной подготовки врачей ФПО ГБОУ ВПО «Курского государственного медицинского университета» Минздрава России.

СТЕПЕНЬ ДОСТОВЕРНОСТИ РЕЗУЛЬТАТОВ

Основные методы статистического анализа фактических данных выбирали согласно задачам исследования.

Учитывая низкую чувствительность методики определения доверительного интервала к типу распределения, а также допустимый для экспериментальных медико-биологических исследований уровень $p \leq 0,05$, для подтверждения статистической гипотезы был выбран именно такой уровень значимости. Все вычисления выполнялись с помощью аналитического пакета приложения Microsoft Excel Office 2010, лицензией на право использования которой обладает ГБОУ ВПО КГМУ Минздрава РФ. Подсчет непараметрического критерия Манна-Уитни проводился в программной среде BioStat 2007.

АПРОБАЦИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ

Основные положения диссертации доложены и обсуждены:

- 79-й Всероссийской научной конференции студентов и молодых учёных с международным участием «Молодёжная наука и современность». (г. Курск, 2014).
- IX-м съезде травматологов-ортопедов республики Беларусь, г. Минск, 15.10.2014 г.
- Юбилейной межрегиональной научно-практической конференции, посвященной 80-летию кафедры травматологии и ортопедии ВГМА им. Н.Н. Бурденко и 40-летию общества травматологов – ортопедов г. Воронежа и Воронежской области. 04.12. 2014 г.
- Очередном заседании Курско-Старо-Оскольского общества травматологов-ортопедов, 2014г., г. Курск.

- III-м Конгрессе Ассоциации травматологов и ортопедов г. Москвы с международным участием "ТРАВМАТОЛОГИЯ И ОРТОПЕДИЯ СТОЛИЦЫ. ВРЕМЯ ПЕРЕМЕН" г. Москва 5-6 февраля 2016 г.
- Международной научно-практической конференции «Медицинские импланты». КГМУ, 18 -19 марта 2016 года. Г. Курск.
- Межрегиональной конференции ортопедов-травматологов с международным участием «Современные технологии хирургии и реабилитации повреждений и заболеваний опорно-двигательного аппарата». 08 апреля 2016г., г. Таганрог.

ПУБЛИКАЦИИ

По теме диссертации опубликовано 46 печатных работ, из них 5 статей в журналах, рекомендуемых ВАК РФ; 1 статья в журнале Scopus. По теме диссертации получено 2 патента РФ на изобретения и полезные модели.

ЛИЧНЫЙ ВКЛАД СОИСКАТЕЛЯ

Автор принимал личное участие в анализе данных историй болезни, обследовании и хирургическом лечении больных, обработке клинического материала, непосредственно осуществлял статистическую и графическую обработку результатов исследований. Соискатель провел анализ отечественных и иностранных литературных источников. Непосредственно участвовал в организации и проведении экспериментального исследования. Провел анализ и статистическую обработку результатов исследования. Является соавтором двух патентов на изобретения, всех публикаций и докладов по теме диссертации. Выступал с докладами на конференциях и конгрессах.

ОБЪЕМ И СТРУКТУРА РАБОТЫ


[…]

26. Методическое обеспечение экспериментального изучения износа полиэтилена / Е. Б. Фролов, С. Г. Сизых, И. М. Солодилов, Г. М. Деркач, А. В. Лукин, Г. О. Крутов // Трансляционная медицина : науч.-практ. рец. мед. журн. – 2015. – Прил. № 2 : Сб. тез. VII Ежегод. науч. конф. молодых ученых и специалистов (Санкт-Петербург, 22–23 апр. 2015 г.). – С. 102.
27. Изучение влияния величины инклинации в экспериментальном модуле тазобедренного сустава на износ полиэтилена / Е. Б. Фролов, С. Г. Сизых, Г. М. Деркач, А. В. Лукин, Г. О. Крутов, И. М. Солодилов // Трансляционная медицина : науч.-практ. рец. мед. журн. – 2015. – Прил. № 2 : Сб. тез. VII Ежегод. науч. конф. молодых ученых и специалистов (Санкт-Петербург, 22–23 апр. 2015 г.). – С. 101.
28. Экспериментальный модуль эндопротеза тазобедренного сустава для проведения экспресс-моделирования износа полиэтилена / Е. Б. Фролов, С. Г. Сизых, И. М. Солодилов, Г. М. Деркач, А. В. Лукин, Г. О. Крутов // Трансляционная медицина : науч.-практ. рец. мед. журн. – 2015. – Прил. №

- 2 : Сб. тез. VII Ежегод. науч. конф. молодых ученых и специалистов (Санкт-Петербург, 22–23 апр. 2015 г.). – С. 103.
29. **Методология и организация износа полиэтилена в экспериментальном модуле эндопротеза тазобедренного сустава / А. И. Колесник, В. А. Липатов, Е. Б. Фролов // Системный анализ и управление в биомедицинских системах. – 2015. – Т. 14, № 4. – С. 728–738.**
30. Колесник, А. И. Определение площади износа полиэтилена в экспериментальном эндопротезе тазобедренного сустава после динамических испытаний / А. И. Колесник, **Е. Б. Фролов** // Травматология и ортопедия столицы. Время перемен : материалы тез. 3-го конгр. (Москва, 5-6 февр. 2016 г.). – М., 2016. – С. 112–114.
31. Колесник, А. И. Экспресс-моделирование износа полиэтилена в экспериментальном модуле эндопротеза тазобедренного сустава / А. И. Колесник, **Е. Б. Фролов** // Травматология и ортопедия столицы. Время перемен : материалы тез. 3-го конгр. (Москва, 5-6 февр. 2016 г.). – М., 2016. – С. 114–117.
32. Определение площади износа полиэтилена в экспериментальном эндопротезе тазобедренного сустава после динамических испытаний / А. И. Колесник, **Е. Б. Фролов**, В. А. Липатов [и др.] // Университетская наука: взгляд в будущее [Электронный ресурс] : материалы междунар. науч.-практич. конф., посвящ. 81-летию Курск. гос. мед. ун-та и 50-летию фармацевт. фак. (4-5 февр. 2016 г.). – Курск : КГМУ, 2016. – Т. 1. – С. 283–287.
33. Экспресс-моделирование износа полиэтилена в экспериментальном модуле эндопротеза тазобедренного сустава / А. И. Колесник, **Е. Б. Фролов**, В. А. Липатов [и др.] // Университетская наука: взгляд в будущее [Электронный ресурс] : материалы междунар. науч.-практич. конф., посвящ. 81-летию Курск. гос. мед. ун-та и 50-летию фармацевт. фак. (4-5 февр. 2016 г.). – Курск : КГМУ, 2016. – Т. 1. – С. 287–291.
34. Колесник, А. И. Экспериментальное обоснования влияния наружной ротационной контрактуры тазобедренного сустава на износ полиэтилена после эндопротезирования больных / А. И. Колесник, **Е. Б. Фролов** // Медицинские импланты : материалы Междунар. науч.-практ. конф. (18-19 марта 2016 г.) / под ред. В. А. Лазаренко [и др.]. – Курск : Изд-во КГМУ, 2016. – С. 66.
35. Колесник, А. И. Исследование влияния инклинации модуле эндопротеза тазобедренного сустава на износ полиэтилена / А. И. Колесник, И. М. Солодилов, **Е. Б. Фролов** // Современные технологии хирургии и реабилитации повреждений и заболеваний опорно-двигательного аппарата : материалы Межрегион. конф. ортопедов-травматологов с междунар. участием. – Таганрог, 2016. – С. 89–90.
36. Колесник, А. И. Моделирование в изучении износа полиэтилена / А. И. Колесник, И. М. Солодилов, **Е. Б. Фролов** // Современные

- технологии хирургии и реабилитации повреждений и заболеваний опорно-двигательного аппарата : материалы Межрегион. конф. ортопедов-травматологов с междунар. участием. – Таганрог, 2016. – С. 90–91.
37. Колесник, А. И. Рентгенометрическое обоснование устранения наружной ротационной контрактуры у больных коксартрозом / А. И. Колесник, И. М. Солодилов, **Е. Б. Фролов** // Современные технологии хирургии и реабилитации повреждений и заболеваний опорно-двигательного аппарата : материалы Межрегион. конф. ортопедов-травматологов с междунар. участием. – Таганрог, 2016. – С. 91–92.
38. Солодилов, И. М. Интраоперационная профилактика ранних вывихов бедра после первичного эндопротезирования тазобедренного сустава / И. М. Солодилов, **Е. Б. Фролов** // Молодёжная наука и современность : материалы 81-й Всерос. науч. конф. студентов и молодых учёных с междунар. участием, посвящ. 81-летию КГМУ (Курск, 20-22 апр. 2016 г.). – Курск, 2016. – Ч. 1. – С. 236.
39. **Фролов, Е. Б.** Исследование влияния величины инклинации в экспериментальном модуле тазобедренного сустава на износ полиэтилена / Е. Б. Фролов, И. М. Солодилов, С. Г. Сизых // Молодёжная наука и современность : материалы 81-й Всерос. науч. конф. студентов и молодых учёных с междунар. участием, посвящ. 81-летию КГМУ (Курск, 20-22 апр. 2016 г.). – Курск, 2016. – Ч. 1. – С. 251.
40. **Фролов, Е. Б.** Моделирование в изучении износа полиэтилена // Е. Б. Фролов, И. М. Солодилов // Молодёжная наука и современность : материалы 81-й Всерос. науч. конф. студентов и молодых учёных с междунар. участием, посвящ. 81-летию КГМУ (Курск, 20-22 апр. 2016 г.). – Курск, 2016. – Ч. 1. – С. 252.
41. **Фролов, Е. Б.** Научно-методическое обеспечение экспериментального изучения износа полиэтилена / Е. Б. Фролов, И. М. Солодилов, С. Г. Сизых // Молодёжная наука и современность : материалы 81-й Всерос. науч. конф. студентов и молодых учёных с междунар. участием, посвящ. 81-летию КГМУ (Курск, 20-22 апр. 2016 г.). – Курск, 2016. – Ч. 1. – С. 253.
- 42. Экспериментальное исследование неравномерности износа эндопротеза тазобедренного сустава / А. И. Колесник, В. А. Липатов, Е. Б. Фролов // «Медицинская техника». - 2016. - № 6. – С. 10 – 13.**
- 43. Влияние угла инклинации на износ полиэтиленовых вкладышей в экспериментальном эндопротезе тазобедренного сустава / А. И. Колесник, Н. С. Гаврюшенко, Е. Б. Фролов, В. Г. Булгаков, Л. В. Фомин // «Вестник травматологии и ортопедии» им. Н.Н. Приорова. - 2016. - № 4. – С. 60 – 65.**

ПАТЕНТЫ

- 44. Экспериментальный модуль эндопротеза тазобедренного сустава для экспресс-моделирования износа полиэтиленового вкладыша чашки, или полиэтиленовой чашки в испытательной машине: пат. на полезную модель 153973 Рос. Федерация МРК⁷ G09B 23/28 /Колесник**

А.И., Гаврюшенко Н.С., Фролов Е.Б. [и др.]; патентообладатель Курск. гос. мед. ун-т. – № 2014154289/14; заявл. 30.12.14; опубл. 10.08.15, Бюл. № 22.

45. Способ определения векторов нагрузки мышц ротаторов бедра в горизонтально плоском тазобедренном суставе при нормальной величине угла горизонтальной инклинации/Колесник А.И., Фролов Е.Б., Панов А.А.[и др.]; Патент № 2616340 от 14.04.2017. Бюлл. № 11 от 14.04.2017.

СТАТЬИ, ОПУБЛИКОВАННЫЕ В ЖУРНАЛАХ SCOPUS

46. Experimental Studies of the Unevenness of Wear of Hip Joint Endoprotheses / A.I Kolesnik, V.A. Lipatov, E.B. Frolov // Biomedical Engineering. March 2017, Volume 50, Issue 6, pp 376–379.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АНГБК – аваскулярный некроз головки бедренной кости
КА – коксартроз
МГНРБ – мышцы группы наружных ротаторов бедра
МВГ – межвертельный гребень бедра
МРТ – магнитно – резонансная томография
НРК – наружная ротационная контрактура
НРК ТБС – наружная ротационная контрактура тазобедренного сустава
ОДА – опорно-двигательный аппарат
РА – ревматоидный артрит
РЭП ревизионное эндопротезирование
СКТ – спиральная компьютерная томография
СКТ ТБС – спиральная компьютерная томография тазобедренных суставов
УГИ – угол горизонтальной инклинации в ТБС
ТБС – тазобедренный сустав
ЭП – эндопротезирование
ЭП ТБС – эндопротезирование тазобедренного сустава
S изн – площадь износа