**Отзыв**

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора кафедры травматологии, ортопедии и военно-полевой хирургии ФГБОУ ВО «Российский национальный исследовательский медицинский университет им. Н.И.Пирогова» Минздрава России Бут-Гусаима Александра Борисовича на диссертацию Фролова Евгения Борисовича «Обоснование влияния наружной ротационной контрактуры на функцию эндопротеза тазобедренного сустава», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия.

**Актуальность темы исследования.** Диссертация посвящена решению актуальной проблемы травматологии и ортопедии, интраоперационному устранению ротационной контрактуры тазобедренного сустава при первичном эндопротезировании сустава. В последние годы травматологи – ортопеды стали обращать внимание на состояние мягких тканей, и мышц области тазобедренного сустава. При выполнении первичного эндопротезирования больных коксартрозом с целью восстановления мышечного баланса тазобедренного сустава многие специалисты настоятельно рекомендуют интраоперационное устранение наружной ротационной контрактуры, ссылаясь на негативное влияние контрактуры на биомеханику эндопротеза тазобедренного сустава. К примеру, Р.М. Тихилов и И.Ф. Ахтямов при выполнении первичного эндопротезирования у больных коксартрозом производят интраоперационное устранение наружной ротационной контрактуры тазобедренного сустава с целью восстановления мышечного баланса тазобедренного сустава.

Решение этой проблемы существенно улучшит результаты первичного эндопротезирования у пациентов с ротационной контрактурой

тазобедренного сустава. Это позволяет существенно уменьшить нагрузку на пару трения эндопротеза, уменьшить износ компонентов и улучшить функциональные результаты у этой категории больных. Разрабатываемые подходы к решению этой проблемы требуют проведения всесторонней оценки их применимости в условиях реальной клинической практики, чему в полной мере посвящено выполненное исследование, что, несомненно, подтверждает его высокую актуальность.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.** Диссертация выполнена на высоком методологическом уровне, автором проведен анализ большого объема фактического материала. В работе использованы современные клинические, инструментальные, лабораторные методы обследования. Представлен солидный клинический материал – 94 пациента с наружной ротационной контрактурой тазобедренного сустава. Приведена сравнительная оценка результатов основной группы, в которой было произведено устранение ротационной контрактуры и группы сравнения, в которой устранение контрактуры не выполнялось.

В результате проведенного эксперимента автор доказал, что уменьшение угла инклинации приводит к повышенному износу полиэтиленового вкладыша, однако при этом снижается общая площадь износа, но повышается удельная нагрузка на полиэтиленовый вкладыш. Все это приводит к нарушению сферичности вкладыша и ухудшает функционирование эндопротеза в целом.

Основные выводы диссертации соответствуют цели и поставленным задачам, практические рекомендации могут быть использованы в научной и клинической практике.

Представленный объем материала и его качество являются достаточным для решения поставленных задач, сформулированных

выводов и рекомендаций, что и определяет обоснованность основных положений и выводов диссертационной работы, выполненной Фроловым Е.Б.

По ходу исследования автор получил 6 патентов и 1 положительное решение на выдачу Евразийского патента. Все это, несомненно, говорит о высокой научной новизне и ценности выполненного исследования.

**Достоверность и новизна исследований полученных результатов.** Достоверность всех научных положений, выводов и рекомендаций представленного диссертационного исследования обусловлена достаточным количеством наблюдений - автором проанализированы показатели лечения 94 пациентов с коксартрозом и ротационной контрактурой тазобедренного сустава различной степени. Так в основной группе результаты эндопротезирования в 1,8 раза лучше, чем в контрольной. Хорошие и отличные результаты получены в 81,6% случаев.

Автором разработан научно обоснованный вариант патогенеза повышенного износа полиэтилена у больных коксартрозом и ротационной контрактурой тазобедренного сустава.

Автором создан и внедрен алгоритм оперативного лечения больных с ротационной контрактурой тазобедренного сустава, оптимизированы подходы к предоперационному обследованию больных с ротационной контрактурой и выбран оптимальный доступ к тазобедренному суставу. Все это позволило выполнить эндопротезирование тазобедренного сустава с интраоперационным устранением ротационной контрактуры, устранить дисбаланс мышц и создать условия для лучшей реабилитации пациентов

**Значимость для науки и практики полученных автором результатов.** Полученные автором данные свидетельствуют о том, что разработка и внедрение в практику алгоритма предоперационного обследования, оперативного лечения больных коксартрозом с наружной

ротационной контрактурой тазобедренного сустава позволяет существенно улучшить результаты лечения этой категории больных. Достоверно доказана необходимость интраоперационного устранения наружной ротационной контрактуры при первичном эндопротезировании тазобедренного сустава. Использование предложенной в работе методики при выполнении операции у этих пациентов значительно повышает безопасность их лечения, о чем свидетельствует снижение частоты осложнений и неудовлетворительных исходов.

Результаты, полученные в ходе выполнения настоящей работы, практические рекомендации используются в деятельности ортопедотравматологических отделений г. Курска –БМУ КОКБ, г.Белгорода –ОГБУЗ БОКБ им. Святителя Иоасафа, МСЧ 125 ФМБА РФ г. Курчатова Курской области. Результаты включены в программу обучения на циклах усовершенствования и профессиональной подготовки врачей ФПО ГБОУ ВПО «Курского государственного медицинского университета » Минздрава России.

**Содержание диссертации, ее завершенность.** Диссертация изложена на 155 страницах. Состоит из введения, 4 глав, заключения выводов практических рекомендаций, указателя использованной литературы, списка сокращений. Список литературы включает 201 источник, из них 100 отечественных авторов и 101 зарубежных. Диссертация содержит 21 таблицу, 2 схемы и 44 рисунка.

**Во введении** четко сформулированы актуальность рассматриваемой проблемы, цели и задачи исследования, научная новизна, практическая значимость, положения, выносимые на защиту.

**Глава 1** представляет собой обзор литературы. Автором подробно рассмотрены современные подходы к проблеме наружной ротационной контрактуры у больных с коксартрозом. Освещены проблемы осложнений, такие как нестабильность, повышенный износ полиэтилена в паре трения.

Автор указал на повышенное внимание травматологов-ортопедов к этой проблеме, разные подходы с целью улучшения результатов лечения этих больных.

**В главе 2** охарактеризованы база, объект и предмет исследования, подробно описаны этапы и методы, использованные в работе, в том числе методы статистической обработки полученных данных. Приведены основная и контрольная группы, в которых проводилось интраоперационное устранение наружной ротационной контрактуры и без нее. Подробно изложен ход экспериментального исследования износа 64 вкладышей по разработанной методике «экспресс-моделирования износа полиэтилена». Условия проведения эксперимента были весьма близки к биомеханике тазобедренного сустава, что позволило выявить соответствие наружной ротационной контрактуры и углов горизонтальной инклинации у больных коксартрозом с наружной ротационной контрактурой тазобедренного сустава.

**Глава 3** посвящена экспериментальному исследованию, которое выполнено на базе ФГБУ «ИМИЦ ТО им Н.Н. Приорова» в испытательной лаборатории изделий ортопедотравматологического назначения (руководитель профессор Н.С.Гаврюшенко). Выполнение исследования представляет несомненный интерес, т.к. здесь осуществлены идеи диссертанта, разработаны оригинальные устройства для фиксации полиэтиленового вкладыша, экспериментальный модуль эндопротеза, моделирование углов инклинации и наружной ротации контрактуры тазобедренного сустава. На все эти устройства получены патенты на изобретения и полезные модели РФ.

**В главе 4** представлены результаты проведенного эксперимента и выполненного первичного эндопротезирования больных коксартрозом с наружной ротационной контрактурой тазобедренного сустава. Диссертант доказал, что уменьшение угла горизонтальной инклинации, вследствие

дисбаланса между внутренними и наружными ротаторами приводит к нарушению правильной биомеханики тазобедренного сустава.

Срок наблюдения за больными обеих групп составил 12 месяцев. Для оценки функции тазобедренного сустава в отдаленном периоде и в период поступления больных оценивался по методике Aubinge и Postel в модификации J. Charnley. При исследовании группы из 30 больных выяснилось, что 1-я степень контрактуры сохранилась в 14 случаях, 2-я степень в 7 случаях и 3 степень в 2 случаях. При эндопротезировании тазобедренного сустава с наружной ротационной контрактурой Е.Б. Фроловым разработан и внедрен алгоритм оперативного лечения этих больных, включая предоперационное обследование, методы определения степени наружной ротационной контрактуры, наиболее рациональный доступ к тазобедренному суставу, что позволило достаточно успешно устранить имеющуюся наружную ротационную контрактуру. Все это позволило восстановить мышечный дисбаланс ротаторов бедра, провести успешную реабилитацию и улучшить результаты лечения в целом.

Следует отметить, что отличный и хороший результаты достигнуты в 81,6 % случаев, удовлетворительный результат – у 18,4%, что в 2 раза лучше, чем в контрольной группе

**В заключении** автор анализирует результаты собственных исследований, при этом представлены основные данные предыдущих глав в сопоставлении с имеющимися в литературе сведениями.

**Выводы** полностью соответствуют поставленным задачам, достаточно обоснованы, четко аргументированы.

**Характеристика публикаций автора по теме диссертации.** Основные положения диссертации отражены в 51 печатных работах, в том числе в 6 статьях, опубликованных в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства образования РФ для публикаций основных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук. При личном участии автора получено 2 патента на изобретения и полезные модели РФ и одно положительное решение на выдачу Евразийского патента.

**Соответствие автореферата диссертации основным положениям диссертации.** Автореферат диссертации в полной мере отражает основные результаты диссертационного исследования.

**Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации.** Диссертация оформлена в соответствии с требованиями п.9 «Положения» ВАК, написана грамотным литературным языком, легко читается. Принципиальных замечаний нет. Есть несколько вопросов, подчеркивающих значимость работы и не уменьшающих ее научную ценность.

**Вопросы к автору:**

1. Евгений Борисович. Как вы поступаете при первичном эндопротезировании больных коксартрозом с наружной ротационной контрактурой в случае наличия контрагированной m. iliopsoas, которая также является наружным ротатором бедра.
2. Евгений Борисович. Почему при устранении наружной ротационной контрактуры тазобедренного сустава 3-й степени Вы не выполняете транспозицию отсепарированных сухожилий мышц наружных ротаторов бедра на межвертельный гребень, как Вы практикуете при устранении наружной ротационной контрактуры 2-й степени.
3. Евгений Борисович. Ваш протокол исследования, который фигурирует во второй главе диссертации, датируется одним днем исследования. Надо понимать так, что весь эксперимент выполнен за один день.

Эти вопросы не носят принципиального характера и не влияют на общую положительную оценку работы.

**Заключение.**

Диссертация Фролова Евгения Борисовича «Обоснование влияния наружной ротационной контрактуры на функцию эндопротеза тазобедренного сустава» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной научной задачи – обоснование и анализ эффективности системы хирургического лечения больных коксартрозом с наружной ротационной контрактурой тазобедренного сустава. Работа Фролова Е.Б. соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждениях ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013(в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 года №335), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор достоин присуждения искомой ученой степени по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия.

Официальный оппонент Заслуженный врач РФ,
Доктор медицинских наук (14.00.22- травматология и ортопедия),
профессор кафедры травматологии, ортопедии и военно-полевой хирургии
ФГБОУ ВО «Российский национальный исследовательский медицинский
университет имени Н.И. Пирогова»

Минздрава России Бут-Гусаим Александр Борисович

Подпись Бут-Гусаима А.Б. заверяю

Ученый секретарь ФГБОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова
Минздрава России доктор медицинских наук
Доцент

Милушкина О.Ю.

117997, г. Москва, ул. Островитянова, д. 1

E-mail: rsmu@rsmu.ru

12.10.2017г.